教育部财务司、财政部教科文司、人力资源和社会保障部职业能力建设司关于报送生源地为汶川地震重灾区的中等职业学校家庭经济困难学生信息的通知
教育部财务司、财政部教科文司、人力资源和社会保障部职业能力建设司关于报送生源地为汶川地震重灾区的中等职业学校家庭经济困难学生信息的通知
（教财司函〔2008〕235号）

各省、自治区、直辖市教育厅（教委）、财政厅（局）、劳动保障厅（局），计划单列市教育局、财政局、劳动保障局，新疆生产建设兵团教育局、财务局、劳动保障局：

根据《财政部 教育部关于对汶川地震重灾区家庭经济困难学生实施特别资助政策的通知》（财教明电〔2008〕1号，以下简称《通知》）精神，中央财政将对四川、甘肃、陕西的地震极重灾区和重灾区51个县（以下简称“51个重灾县”，名单见附表2）的家庭经济困难学生在2008-2009学年实施特别资助政策。为确保特别资助政策顺利实施，请各地组织相关学校认真填报生源地为51个重灾县的中等职业学校家庭经济困难学生相关信息，现就有关事项通知如下：

一、 报送信息内容

1.本省中等职业学校接收的生源地为51个重灾县所有的中等职业学校学生及其家庭经济困难情况，并以学校为单位，填报《生源地为汶川地震51个重灾县的中等职业学校学生名单汇总表》（附表1）。

2.本省接收生源地为51个重灾县家庭经济困难学生的中等职业学校数，及其接收的51个重灾县的中等职业学校家庭经济困难学生数，并以省为单位，填报《生源地为汶川地震51个重灾县的中等职业学校家庭经济困难学生信息统计表》（附表2）。

为了比对核实受助学生数量等有关信息，四川、甘肃、陕西三省51个重灾县到外省份就读中等职业学校学生的有关信息（附表3）生源地县级教育、劳动保障部门也要如实填报。

各地可在全国学生资助管理中心网（http：// www.xszz. cee.edu.cn）“资料下载”区下载本通知正文及附件的电子文档。

二、 有关要求

1.生源地为51个重灾县的中等职业学校家庭经济困难学生评定工作，由各相关中职学校组织进行，家庭经济困难学生总数控制在全省来自51个重灾县学生总数的70%以内。

2.《国务院办公厅关于印发汶川地震灾后恢复重建对口支援方案的通知》（国办发〔2008〕53号）规定的接受对口支援的四川18个县（市）及甘肃省、陕西省受灾严重地区的家庭经济困难学生，到对口支援省份就读中等职业学校的，实施特别资助政策的经费由对口支援省份财政承担，不再纳入此次中央特别资助政策统计范围。

3.各相关学校要认真填报《名单汇总表》，并留本校存档备查；各级学生资助工作机构根据《名单汇总表》信息填写《统计表》并逐级上报。各级有关部门要严格审核《统计表》相关信息，确保数据真实、准确、完整。

4.请于10月28日前，由省级教育部门、财政部门和劳动保障部门联合将《统计表》报送教育部财务司、财政部教科文司、人力资源和社会保障部职业能力建设司以及全国学生资助管理中心，并将电子邮件和传真报送全国学生资助管理中心。

附表1：生源地为汶川地震51个重灾县的中等职业学校学生名单汇总表（学校填报）

附表2：生源地为汶川地震51个重灾县的中等职业学校家庭经济困难学生信息统计表（省级教育、财政和劳动保障部门填报）

附表3：汶川地震51个重灾县赴外省份就读的中等职业学校学生情况表（51个重灾县教育和劳动保障部门填报）

教育部财务司

财政部教科文司

人力资源和社会保障部职业能力建设司

二○○八年九月二十三日

附表1：

生源地为汶川地震51个重灾县的中等职业学校学生名单汇总表（学校填报）

学校名称（公章）：

年　　月　　日

	序号
	学生姓名
	学号
	年级
	班级
	灾区省份
	灾区县（市）
	户籍性质
	户籍性质
	户籍性质
	家庭经济困难（是/否）
	是否享受免学费政策（是/否）
	是否享受补助生活费政策（是/否）
	因地震灾害造成家庭经济困难的原因 （按先后顺序，每生限填其中一项）
	因地震灾害造成家庭经济困难的原因 （按先后顺序，每生限填其中一项）
	因地震灾害造成家庭经济困难的原因 （按先后顺序，每生限填其中一项）

	农村
	县镇非农
	城市

	孤儿/单亲家庭或学生本人因灾致残
	家庭房屋倒塌
	家庭因灾遭受其他重大损失

注：本校在校生共______人，其中，生源地为51个重灾县的学生共______人（其中的家庭经济困难学生人数为______人 ）。

附表2

生源地为汶川地震51个重灾县的中等职业学校家庭经济困难学生信息统计表

（省级教育、财政和劳动保障部门填报）

省（市、区）名称（公章）：

单位： 人
年　月　日

	项目
	接收生源地为51个重灾县学生的中职学校数
	接收的生源地为51个重灾县的中职学生总数
	其中：家庭经济困难学生数
	其中：家庭经济困难学生数
	其中：家庭经济困难学生数
	其中：家庭经济困难学生数
	其中：家庭经济困难学生数
	其中：家庭经济困难学生数
	其中：家庭经济困难学生数
	其中：已享受免学费政策人数
	其中：已享受补助生活费政策人数
	因地震灾害造成家庭经济困难的原因（按 先后顺序，每生限填其中一项）
	因地震灾害造成家庭经济困难的原因（按 先后顺序，每生限填其中一项）
	因地震灾害造成家庭经济困难的原因（按 先后顺序，每生限填其中一项）
	备注

	小计
	按生源地所在的省份统计
	按生源地所在的省份统计
	按生源地所在的省份统计
	按学生户籍统计
	按学生户籍统计
	按学生户籍统计

	四川
	甘肃
	陕西
	农村
	县镇 非农
	城市

	孤儿/单亲家庭或学生本人因灾致残
	家庭房屋倒塌
	家庭因灾遭受其他重大损失

	合计

	其中：劳动部门管理的技工学校

注：

一、汶川地震51个重灾区县（市、区）名单：

（一）10个极重灾县（市）：

四川省：汶川县、北川县、绵竹市、什邡市、青川县、茂县、安县、都江堰市、平武县、彭州市

（二）41个重灾县（市、区）

1.四川省：理县、江油市、广元市利州区、广元市朝天区、旺苍县、梓潼县、绵阳市游仙区、德阳市旌阳区、小金县、绵阳市涪城区、罗江县、黑水县、崇州市、剑阁县、三台县、阆中市、盐亭县、松潘县、苍溪县、芦山县、中江县、广元市元坝区、大邑县、宝兴县、南江县、广汉市、汉源县、石棉县 、九寨沟县

2.甘肃省：文县、陇南市武都区、康县、成县、徽县、西和县、两当县、舟曲县

3.陕西省：宁强县、略阳县、勉县、宝鸡市陈仓区

二、备注栏填本省对口支援的县（市）名称

联系电话：

附表3

汶川地震51个重灾县赴外省份就读的中等职业学校学生情况表

（51个重灾县教育和劳动保障部门填报）

县名（公章）：　　　　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日

	序号
	学生姓名
	原就读学校
	现就读的省份
	现就读的县 /市
	户籍性质
	户籍性质
	户籍性质
	家庭经济困难（是/否）
	是否已享受免学费政策（是/否）
	是否已享受补助生活费政策（是/否）
	因地震灾害造成家庭经济困难的原因（按 先后顺序，每生限填其中一项）
	因地震灾害造成家庭经济困难的原因（按 先后顺序，每生限填其中一项）
	因地震灾害造成家庭经济困难的原因（按 先后顺序，每生限填其中一项）

	农村
	县镇非农
	城市

	孤儿/单亲家庭或学生本人因灾致残
	家庭房屋倒塌
	家庭因灾遭受其他重大损失

注：1.此表由51个重灾县教育部门填写。本县赴外省就读的中职学生共______人，其中的家庭经济困难学生人数为______人 。

2.“原就读学校”栏填写说明：中职一年级新生填原初中就读学校，如××县××乡中学，其他学生填原就读中职学校。

	 /
	下载日期：2025/6/15